
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 78  del 03-07-2018

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE PER
GLI ESERCIZI 2018-2019-2020 AGGIORNAMENTO D.U.P. 2018/2020

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE.

Draià Francesca Sindaco. Presente.

Indovino Santo Assessore. Presente.

Riccobene Fabio Vice Sindaco- Ass.. Assente.

Oliveri Pierfrancesco Assessore. Presente.

Platania Enrico Assessore. Presente.

Regolarita' tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è
parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  tre, del mese di luglio, alle ore 12:30,  nella sede Municipale del

Comune di  Valguarnera

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Pierpaolo Nicolosi

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 78 del 03-07-2018

Pag.  1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Visto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 29/06/2015 è stato approvato il

programma elettorale di mandato, presentato e discusso in Consilgio Comunale approvato con atto

n. 33 del 05/08/2015 è stata presentata  la relazione di mandato;

Visto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 24/04/2017 è stato approvato il DUP

2017/2019;

Visto che con delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 24/05/2017 è stato approvato il  bilancio di

esercizio 2017- 2018 - 2019 e l'aggiornamento DUP 2017/2019;

Visto che non è stato approvato nei termini  il bilancio 2018-2019-2020 e che pertanto l'Ente è in

gestione provvisoria;

Visto il Decreto Sindacale n. 63/2017  del 29/12/2017 con la quale è stato  conferito l'incarico di P.

O. della Polizia Municipale al dott. Giuseppe Principato;

 Visto il Decreto Sindacale  n. 02/2018 dell'08/01/2018 con il quale vengono assegnati gli

incarichi di P.O. e confermati gli incarichi alla dott.ssa Silvana Arena, Repsonabile del I settore, al

dott. Calogero Centonze Responsabile del II settore e all'arch. Giuseppe Di Vincenzo responsabile

del III settore;

Visto che con delibera di Consiglio Comnale n. 59 del 08/09/2017 è stato approvato il Conto

Consuntivo 2016;

Visto che con delibera di Giunta Comunale n. 10 del 22/01/2017 è stato approvato il PEG/PDO

provvisorio per l'esercizio 2018;

VISTO l’ O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana;

VISTO il T. U E. L. D .lgs n. 267/2000 e smi;

VISTA  la L.R. n° 44/91;

Visto l’art.12 della L.R. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del presente

atto deliberativo;

Preso atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 78 del 03-07-2018

Pag.  2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Ritenuto che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale ad

attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.Ad unanimità di voti

espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

2.  visto l’urgenza di provvedere con successiva ed unanime votazione si delibera l’immediata
esecutività.-

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Pierpaolo Nicolosi

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to  Santo Indovino f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 78 del 03-07-2018

Pag.  3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato Bilancio - Tributi e Patrimonio
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI
ESERCIZI 2018-2019-2020 AGGIORANEMNTO D.U.P. 2018/2020.

Visto:

 il decreto 9/02/2018,  pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 38 del 15 marzo  2018, con il quale il terminea)

per la deliberazione del bilancio di previsione da parte degli enti  locali, per l'anno 2018, e' stato differito al

31 marzo;

Vista e richiamata la deliberazione di giunta comunale n.72 /2018 con la quale è stato approvato il DUP 2018/2020

e preso atto che con questo atto e soprattutto nella nota integrativa vengono approvate le previsioni di spesa ed

entrate definitiva he di fatto aggiornano i dati contabili inseriti nel DUP;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009

n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle

regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014,

n. 126;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto

2014, n. 126;

Preso atto che  a decorrere dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma dell’ordinamento contabile degli enti

territoriali nota come “armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili”;

Evidenziato che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono formulate

sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di Programmazione, osservando

altresì i principi contabili generali e applicati;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 78 del 03-07-2018

Pag.  4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Visto inoltre l’art. 174, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo predisponga lo

schema del bilancio di previsione, del Documento unico di programmazione, unitamente agli allegati e alla

relazione dell’organo di revisione, al consiglio comunale per la sua approvazione;

Preso atto che  ai sensi del D. Lgs. N. 118/2011 come modificato ed integrato dal D. Lgs. N. 126/2014, in merito

alla predisposizione del bilancio di previsione e alla codifica delle singole voci, viene stabilito che:

“Art. 12 (Omogeneità della classificazione delle spese)

1. Allo scopo di assicurare maggiore trasparenza delle informazioni riguardanti il processo di allocazione delle

risorse pubbliche e la destinazione delle stesse alle politiche pubbliche settoriali, e al fine di consentire la

confrontabilità dei dati di bilancio in coerenza con le classificazioni economiche e funzionali individuate dai

regolamenti comunitari in materia di contabilità nazionale e relativi conti satellite, le amministrazioni pubbliche di cui

all' articolo 2, adottano uno schema di bilancio articolato per missioni e programmi che evidenzi le finalità della

spesa.

Art. 13  (Definizione del contenuto di missione e programma)

1. La rappresentazione della spesa per missioni e programmi costituisce uno dei fondamentali principi contabili di

cui all' articolo 3. Le missioni rappresentano le funzioni principali e gli obiettivi strategici perseguiti dalle

amministrazioni di cui all'articolo 2, utilizzando risorse finanziarie, umane e strumentali ad esse destinate. I

programmi rappresentano gli aggregati omogenei di attività volte a perseguire gli obiettivi definiti nell'ambito delle

missioni.

2. L’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione delle amministrazioni di cui all'articolo 2 è

costituita dai programmi.

Art. 14  (Criteri per la specificazione e classificazione delle spese)

1. Unitamente alle rilevazioni contabili in termini finanziari, economici e patrimoniali, i documenti di bilancio previsivi

e consuntivi delle Amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 2, in attuazione di quanto previsto dall'articolo 13

ripartiscono le spese in:

a) missioni, come definite all'articolo 13, comma 1, secondo periodo. Le missioni sono definite in relazione al riparto

di competenza di cui agli articoli 117 e 118 della Costituzione. Al fine di assicurare un più agevole consolidamento e

monitoraggio dei conti pubblici, le missioni sono definite anche tenendo conto di quelle individuate per il bilancio

dello Stato;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 78 del 03-07-2018

Pag.  5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

b) programmi, come definiti all'articolo 13, comma 1, terzo periodo. I programmi si articolano in titoli e, ai fini della

gestione, sono ripartiti in macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli. I capitoli e gli articoli, ove previsti, si

raccordano con il quarto livello di articolazione del piano dei conti integrato di cui all'articolo 4. La Giunta

contestualmente alla proposta di bilancio trasmette, a fini conoscitivi, la proposta di articolazione dei

programmi in macroaggregati.

Art. 15 (Criteri per la specificazione e la classificazione delle entrate)

1. Le entrate degli schemi di bilancio finanziario di cui all' articolo 11 sono classificate secondo i successivi livelli di

dettaglio:

a) titoli, definiti secondo la fonte di provenienza delle entrate;

b) tipologie, definite in base alla natura delle entrate, nell’ambito di ciascuna fonte di provenienza, ai fini

dell’approvazione in termini di unità di voto. Ai fini della gestione e della rendicontazione le tipologie sono ripartite in

categorie, capitoli ed eventualmente in articoli secondo il rispettivo oggetto. I capitoli e gli articoli, ove previsti, si

raccordano con il quarto livello di articolazione del piano dei conti integrato di cui all'articolo 4. La Giunta

contestualmente alla proposta di bilancio trasmette al Consiglio, a fini conoscitivi, la proposta di articolazione delle

tipologie in categorie.

2. Nell’ambito delle categorie è data separata evidenza delle eventuali quote di entrata non ricorrente.

Considerato che l’allegato 4/1 al D. Lgs. N. 118/2011 e smi, principio contabile  dedicato alla programmazione Al

punto  n. 9 rubricato “il bilancio di previsione finanziario” e specificatamente  al punto n. 9.1 “definizione” recita:

“Il bilancio di previsione finanziario è il documento nel quale vengono rappresentate contabilmente le previsioni di

natura finanziaria riferite a ciascun esercizio compreso nell’arco temporale considerato nei Documenti di

programmazione dell’ente (il DEFR regionale e il DUP degli enti locali), attraverso il quale gli organi di governo di

un ente, nell’ambito dell’esercizio della propria funzione di indirizzo e di programmazione, definiscono la

distribuzione delle risorse finanziarie tra i programmi e le attività che l’amministrazione deve realizzare, in coerenza

con quanto previsto nel documento di programmazione.

Il bilancio di previsione finanziario è almeno triennale.

Il bilancio di previsione finanziario svolge le seguenti finalità:

 politico-amministrative in quanto consente l’esercizio delle prerogative di indirizzo e di controllo che gli organi di

governance esercitano sull’organo esecutivo ed è lo strumento fondamentale per la gestione amministrativa nel

corso dell’esercizio;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 78 del 03-07-2018

Pag.  6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 di programmazione finanziaria poiché descrive finanziariamente le informazioni necessarie a sostenere le

amministrazioni pubbliche nel processo di decisione politica, sociale ed economica;

 di destinazione delle risorse a preventivo attraverso la funzione autorizzatoria, connessa alla natura finanziaria

del bilancio;

 di verifica degli equilibri finanziari nel tempo e, in particolare, della copertura delle spese di funzionamento e di

investimento programmate. Per le regioni il bilancio di previsione costituisce sede per il riscontro della copertura

finanziaria di nuove o maggiori spese stabilite da leggi della regione a carico di esercizi futuri;

 informative in quanto fornisce informazioni agli utilizzatori interni (consiglieri ed amministratori, dirigenti,

dipendenti, organi di revisione, ecc.) ed esterni (organi di controllo, altri organi pubblici, fornitori e creditori,

finanziatori, cittadini, ecc.) in merito ai programmi in corso di realizzazione, nonché in merito all’andamento

finanziario della amministrazione.

La classificazione delle spese in missioni, programmi, macroaggregati, capitoli ed eventualmente, in articoli,

prevista dagli articoli 12, 13 e 14 del decreto legislativo n. 118/2011, è posta in  relazione ai livelli di governo cui è

attribuita la responsabilità della distribuzione delle risorse.

La funzione politico amministrativa di indirizzo e controllo è svolta dal Consiglio, che la esercita attraverso

l’approvazione del bilancio autorizzatorio per missioni e programmi e titoli, che ripartisce le risorse disponibili tra le

funzioni e i programmi.

Nell’ambito della destinazione delle risorse tra le missioni dell’ente, e nel rispetto di quanto previsto dalla legge e

dal documento di programmazione, la funzione di ripartizione delle risorse in considerazione della natura

economica della spesa, è svolta:

- negli enti locali dalla Giunta, attraverso la ripartizione delle tipologie di entrata in categorie, capitoli ed

eventualmente in articoli e dei programmi di spesa in macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli. Tale

documento costituisce il piano esecutivo di gestione.

Attraverso il bilancio finanziario gestionale delle regioni e il PEG degli enti locali, si provvede anche ad attribuire ai

titolari dei centri di responsabilità amministrativa le risorse necessarie al raggiungimento degli obiettivi assegnati.

Per gli enti locali il PEG costituisce anche il fondamentale strumento di determinazione degli obiettivi di gestione e

di affidamento degli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei programmi previsti nel bilancio.

Visto che lo stesso principio contabile al punto n. 9.3 in merito alla procedura di approvazione del bilancio di

previsione degli enti locali si stabilisce che:

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 78 del 03-07-2018

Pag.  7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

“Entro il 15 novembre di ogni anno la giunta approva lo schema della delibera di approvazione del bilancio di

previsione finanziario relativa almeno al triennio successivo, da sottoporre all’approvazione del Consiglio.

Unitamente allo schema di delibera di approvazione del bilancio, la Giunta trasmette, a titolo conoscitivo, anche la

proposta di articolazione delle tipologie in categorie e dei programmi in macroaggregati”;

Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario -2018- 2019-2020  redatto secondo l’all. 9 al d.Lgs. n.

118/2011, il quale si allega al presente provvedimento,  per formarne parte integrante e sostanziale, e risulta

corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del d.Lgs. n. 267/2000 nonché dal dall’art. 11, comma 3, del d.Lgs.

n. 118/2011;

Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed applicati di cui al d.Lgs. n.

118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza pubblica e per il rispetto dei

vincoli di finanza pubblica;

Visto l’articolo 1, commi da 707 a 734 della legge 28 dicembre 2015, n. 208, i quali prevedono il superamento, a

partire dall’esercizio 2016, del patto di stabilità interno, sostituito dall’obbligo di pareggio di bilancio inteso come

equivalenza tra entrate finali e spese finali, con le eccezioni previste dal citato provvedimento, al quale saranno

soggetti tutti i comuni, anche quelli aventi una popolazione fino a 1.000 abitanti;

Tenuto conto che in base agli obblighi inerenti il pareggio di bilancio:

regioni, province e comuni, ivi compresi quelli con popolazione non superiore a 1.000 abitanti e quelli

istituiti a seguito di processo di fusione, devono garantire l’equivalenza tra entrate finali e spese finali in

termini di competenza pura, senza riguardo per la gestione dei pagamenti e degli incassi, laddove per

entrate finali si intendono i primi cinque titolo dell’entrata, con esclusione dei mutui e dell’avanzo di

amministrazione, e per spese finali si intendono i primi tre titoli della spesa, con esclusione della spesa per

rimborso quota capitale mutui e il disavanzo di amministrazione (comma 710);

limitatamente all’anno 2016, rileva - ai fini del conseguimento del pareggio di bilancio - il Fondo pluriennale

vincolato di entrata e di spesa, escluse le quote rivenienti da debito (comma 711)

non sono considerati nel saldo l’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità e gli altri fondi ed

accantonamenti destinati a non essere impegnati al termine dell’esercizio e a confluire nel risultato di

amministrazione;

al bilancio di previsione finanziario deve essere allegato un prospetto contenente gli aggregati rilevanti in

sede di rendiconto ai fini del pareggio di bilancio (comma 712);

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 78 del 03-07-2018

Pag.  8



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Tenuto conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica sottesi all’obbligo del

pareggio di bilancio;

Visto che nel regolamento di contabilità è espressamente previsto che qualora i termini di bilancio sono prorogati la

Giunta Comunale può approvare il DUP ed il bilancio di previsione contestualmente;

Tenuto conto che nel regolamento di contabilità nella sezione I dedicata alla predisposizione del bilancio di

previsione, al  titolo V punto n. 2 viene stabilito che: “Nel caso in cui il bilancio di esercizio viene deliberato dalla

Giunta Comunale oltre il termine di scadenza previsto potrà essere iscritto all'ordine del giorno del Consiglio

Comunale anche prima della scadenza sopra riportata, avendo completato l'iter istruttorio e avendone acquisito i

pareri, ma comunque non prima di 7 giorni dal completamento dell’iter. In tal caso il Presidente del Consiglio

Comunale potrà inviarlo all'esame della commissione, il cui parere è obbligatorio, anche in attesa di parere

dell'organo di revisione e completare l'iter istruttorio una volta che viene depositato e allegato il parere rilasciato

dall'organo di revisione”

Tenuto conto che:

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 24/06/2015 si prendeva atto del  programma politicoa)

amministrativo del Sindaco neo eletto;

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 30/07/2015 si prendeva atto del programma politicob)

amministrativo del Sindaco neo eletto;

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 05/10/2017 si  approva la relazione annuale predispostac)

dal Sindaco per il periodo dal 1/07/2016 al 30/06/2017 discussa nella seduta del 21/11/2017 deliebra n.  74;

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 10  del 22/01/2018 è stato approvato il PEG/PDO provvisorio perd)

l’esercizio 2018.

Il programma annuale e triennale del fabbisogno del personale è stato  approvato con deliberazione die)

Giunta Comunale n. 58 31/05/2018.

Il programma di valorizzazione ed alienazione immobiliare è stato approvato con deliberazione della Giuntaf)

Comunale n. 50 del 2/05/2018;

Il Piano triennale delle opere pubbliche approvato con delibera di Giunta Comunale n. 31 dell’08/03/2018;g)

La destianzione dei proventi dalle violazioni codice della strada è stato approvato con delibera di Giuntah)

Comunale n. 34 del 09/03/2018;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 78 del 03-07-2018

Pag.  9



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

La verifica delle quantità e qualità delle aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttivei)

e terziarie, che potranno essere ceduti in proprietà od in diritto di superficie è stata approvata con delibera

di Giunta Comunale n . 44 del 12/04/2018;

 la delibera di giunta comunale con la quale è stata determinato il tasso di copertura dei servizi a domandaj)

individuale;

Tenuto conto che:

a) con delibera  del Consiglio Comuanle n. 20 del 20/04/2018 è stato approvato il "PIANO TRIENNALE OO. PP.

2018/2020";

b) con delibera  del Consiglio Comunale n. 21 del 20/04/2018 è stato approvato " BILANCIO DI PREVISIONE2018

VERIFICHE QUANTITA’ QUALITA’ EDLLE AREE E FABBRICATI DA DESTINARE ALLA RESIDENZA ALLE

ATTIVITA’ PRODUTTIVE E TERZIARIE CHE POTRANNE ESSERE CEDUTI IN PROPRIETA’ O IN DIRITTO DI

SUPERFICIE";

c) con delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 20/04/2018  è stata approvata la deliberazione "ADEGUAMENTI

ONERI DI URBANIZZAZIONE";

d) con delibera di Consiglio Comunale n. 52  del 22/06/2018  è stata approvata la deliberazione "PIANO ANNUALE

E TRIENNALE DELLE OO.PP 2018/2020";

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 01/06/2018  con la quale vengono determiante le tariffe della Tari

per l’anno 2019;

Visti e allegati i seguenti documenti  e gli allegati obbligatori previsti dall’articolo 172 del TUEL e al D. Lgs n.

18/2011 smi, articolo 11 comma 3 :

Nota integrativa aggiornamento DUP;a)

bilancio di previsione parte entrata  riepilogativo 2018;b)

bilancio di previsione parte entrata 2018/2019/2020;c)

bilancio di previsione parte entrata 2018/2019/2020 titoli tipologie categorie (competenza giunta);d)

bilancio parte spesa riepilogativo 2018e)

bilancio di esercizio  parte spesa per titolo e missioni  2018 2019 2020 ;f)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 78 del 03-07-2018

Pag. 10



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

bilancio di esercizio  parte spesa missioni programmi e macroaggregati 2018 2019 2020  (competenzag)

giunta);

composizione FPV  per missioni;h)

Tabella della situazione  di deficitarietà strutturale;i)

Equilibrio di bilancio;j)

Prospetto verifica indebitamento;k)

Prospetto rispetto obiettivo pareggio di bilancio;l)

Quadro generale riassuntivo competenza esercizi 2018/2019/2020 – situazione di cassa 2018;m)

Prospetto avanzo presunto;n)

composizione fcde;o)

indicatori di bilanciop)

Preso  atto che:

l’elenco dei siti internet delle partecipate è inserito nel dup.A)

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visti i principi contabili allegati al D. Lgs n. 118/2011 smi;

Vista la legge n. 208/2015;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA

di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 15, del d.Lgs. n.1.

118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2018- 2019- 2020, redatto secondo l’allegato 9 al

d.Lgs. n. 118/1011, così come dagli allegati sopra citati che costituiscono parte integrante e sostanziale

dell’atto deliberativo;

di dare atto che con la presente  deliberazione e che con la nota integativa allegata viene aggiornato il DUP2.

per i soli dati contabili;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 78 del 03-07-2018

Pag. 11



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2018- 2019- 2020, redatto secondo i principi generali ed3.

applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di finanza pubblica, presenta,

per l’esercizio 2018, le risultanze finali di cui all’allegato quadro generale riassuntivo competenza 2018-

2019- 2020e cassa esercizio 2018;

di dare atto che al bilancio  o in nota integrativa risultano allegati  o riportati tutti i documenti e i dati4.

contabili, previsti dall’articolo 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del d.Lgs. n. 267/2000

e che di fatto vengono  aggiornati i dati contabili  del DUP 2017/2018/2019 già approvato con deliberazione

di giunta comunale;

di dare atto, ai sensi dell’articolo 1, comma 712, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, che le previsioni di5.

bilancio degli esercizi 2017-2018-2019 sono coerenti con gli obblighi inerenti il pareggio di bilancio;

di prendere atto che tra i documenti allegati sono stati inseriti quelli previsti dall’articolo 12 e seguenti del D.6.

Lgs. N. 118/2011 e smi  e dai principi contabili sopra riportati, che verranno allegati alla proposta di

deliberazione consiliare solo ai fini conoscitivi (allegati lettere “c”  “e”);

di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati al Collegio dei  Revisori dei Conti  per la resa del prescritto7.

parere;

di  trasmettere lo schema e la proposta di deliberazione  al presidente del Consiglio Comunale per gli8.

adempimenti di propria competenza;

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del9.

d.Lgs. n. 267/2000.

ll Responsabile del procedimento
dott. Calogero Centonze

  Il Responsabile del Settore SEF
                                                                                                                            dott. Calogero Centonze

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 78 del 03-07-2018

Pag. 12



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI
2018-2019-2020 AGGIORANEMNTO D.U.P. 2018/2020”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' tecnica della proposta,
si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 03-07-2018

Il Responsabile del Procedimento
f.to  Dott. Calogero Centonze )

Il Responsabile del Settore SEF
                     f.to (Dott. Calogero Centonze )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 78 del 03-07-2018

Pag. 13



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI
2018-2019-2020 AGGIORANEMNTO D.U.P. 2018/2020”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 03-07-2018

f.to (Dott. Calogero Centonze)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 78 del 03-07-2018

Pag. 14



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 78 del 03-07-2018, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data  4-07-2018   per rimanervi quindici
giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale
( Pierpaolo Nicolosi)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 78 del 03-07-2018

Pag. 15


